



CONVENZIONE

tra Camera di Commercio di Lucca e Ordine degli Avvocati di Lucca per l'accesso ai percorsi formativi offerti da ADR CAM

Tra la Camera di Commercio di Lucca, rappresentata dal Presidente, Dott. Giorgio Giovanni Bartoli, domiciliato per la carica di Presidente della Camera di Commercio di Lucca presso la sede legale della medesima, in Lucca, Corte Campana, 10, P.IVA 00427080460 e C.F. 80004310464;

е

l'Ordine degli Avvocati di Lucca, rappresentato dal Presidente, Avv. Leila Parenti, domiciliata per la carica di Presidente dell'Ordine degli Avvocati di Lucca presso la sede legale del medesimo Ordine, in Lucca, via Galli Tassi, 61, P.IVA ... e C.F. ...;

PREMESSO

- che l'Ordine degli Avvocati di Lucca svolge servizio di arbitrato amministrato nonché di mediazione civile e commerciale attraverso l'Organismo di Mediazione Forense di Lucca; che, tra le competenze attribuite dalla legge agli avvocati, rientrano quelle di svolgere funzioni di vario tipo nell'ambito di procedure stragiudiziali di risoluzione delle controversie; che è pertanto interesse dell'Ordine facilitare l'accesso dei propri iscritti a percorsi formativi e di aggiornamento professionale sui temi dell'arbitrato, della mediazione e dei sistemi di risoluzione alternativa delle controversie in generale;
- che fin dal 1998 la Camera di commercio di Lucca si occupa della promozione e dello sviluppo di sistemi extragiudiziali di composizione delle controversie attraverso la gestione di procedure di arbitrato, di conciliazione e attraverso la formazione di professionisti, studenti, consumatori e imprese e l'organizzazione di eventi; che dal 2010 svolge un servizio di mediazione civile e commerciale attraverso il proprio Organismo, accreditato dal Ministero della Giustizia mediante iscrizione

al n. 15 del Registro degli OdM;

- che l'ente camerale ha istituito l'Organismo di mediazione e formazione della Camera di commercio di Lucca – ADR CAM, iscritto al n. 463 dell'Elenco degli Enti di formazione tenuto dal Ministero della Giustizia ai sensi dell'art. 17 e sgg. del Decreto n. 180 del 18/10/2010, il cui Responsabile scientifico è il Prof. Francesco Paolo Luiso;
- che l'Ordine degli Avvocati di Lucca e la Camera di commercio di Lucca intendono avviare una collaborazione per agevolare l'accesso ai percorsi formativi offerti da ADR CAM da parte dei professionisti iscritti nell'Albo dell'Ordine;
- che i corsi di interesse riguardano tutti gli ambiti relativi alla risoluzione alternativa delle controversie, compreso l'aggiornamento teorico e pratico dei mediatori ai sensi del D. Lgs. 28/10 e del DM 180/10, come modificato dal DM 145/11;
- che, con la presente Convenzione, le Parti intendono regolare i rispettivi ruoli nella diffusione, organizzazione ed ammissione ai servizi formativi destinati ai soggetti suddetti, nel rispetto delle condizioni e dei termini generali di seguito indicati e nel rispetto degli obblighi e diritti reciprocamente spettanti;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 – Premesse

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente accordo.

Art. 2 – Organizzazione di corsi di formazione

- L'Organismo di mediazione e formazione della Camera di commercio di Lucca – ADR CAM organizza corsi di formazione in materia di sistemi di risoluzione alternativa delle controversie avvalendosi del responsabile scientifico e docente accreditato presso il Ministero della Giustizia, Avv. Francesco P. Luiso, nonché degli altri docenti accreditati, volta per volta individuati da ADR CAM.
- 2. I corsi di formazione si svolgono ordinariamente presso le sedi camerali di Lucca, Corte Campana, 10, e di Viareggio, via Repaci, 16.
- Le Parti potranno concordare l'organizzazione di corsi su temi e con docenti specifici iscritti nell'elenco dell'ente di formazione ADR CAM, nonché lo svolgimento in sedi diverse da quelle ordinarie.

Art. 3 – Organizzazione di eventi formativi

Le Parti potranno collaborare nell'organizzazione di eventi formativi in materia di risoluzione alternativa delle controversie.

Art. 4 – Impegni dell'Ordine degli Avvocati di Lucca

L'Ordine degli avvocati di Lucca si impegna sin d'ora a svolgere le seguenti attività:

- accreditare i corsi e gli eventi in materia di arbitrato, di mediazione e di altre forme di risoluzione alternativa delle controversie organizzati dall'ente di formazione ADR CAM;
- darne tempestiva e ampia diffusione tra i propri iscritti ai rispettivi indirizzi di posta elettronica e nelle altre modalità previste dal Consiglio dell'Ordine.

Art. 5 – Impegni della Camera di Commercio di Lucca

La Camera di commercio di Lucca si impegna sin d'ora a svolgere le seguenti attività:

- applicare, ai professionisti iscritti all'Ordine degli Avvocati di Lucca, uno sconto minimo del 15% sulle quote di iscrizione rispetto alle tariffe ordinarie:
- registrare le firme degli avvocati partecipanti ai corsi in entrata e in uscita, con indicazione del rispettivo orario, e trasmettere copia dei fogli firme alla segreteria dell'Ordine;
- 3. rilasciare a ciascun partecipante l'attestato di partecipazione con l'indicazione del numero di ore frequentate.

E' fatta salva per la Camera di Commercio di Lucca, in relazione ai soli corsi di aggiornamento per mediatori, la possibilità di stabilire riserve per i professionisti iscritti nel proprio elenco.

Art. 6 – Mancato raggiungimento del numero minimo

L'ente di formazione ADR CAM si riserva di annullare i corsi programmati nel caso in cui non venga raggiunto un numero minimo di partecipanti.

Art. 6 - Durata e recesso

1. La presente Convenzione produrrà effetti a partire dalla sua sottoscrizione e sino al 31 dicembre 2022 e potrà essere rinnovata di comune accordo tra le Parti;

2. Le Parti hanno facoltà di recedere dalla convenzione con un preavviso di almeno due mesi mediante comunicazione a mezzo pec.

Art. 7 - Privacy

Le parti si impegnano a trattare i dati personali eventualmente acquisiti nell'esecuzione della presente convenzione nel rispetto della normativa in materia di privacy (Regolamento UE 679/2016 e Dlgs 196/2003 così come modificato dal Dlgs 101/2018). Le parti trattano i dati personali da loro acquisiti come titolari autonomi. Per il trattamento dei dati acquisiti dalla Camera di Commercio si fa riferimento all'informativa specifica pubblicata sul sito camerale raggiungibile al seguente link http://www.lu.camcom.it/content/informativa-privacy-gare-e-contratti-incarichi.

Art. 8 - Comunicazioni

Salvo ove non sia diversamente disposto, qualsiasi comunicazione tra le Parti riguardante la presente Convenzione e/o la sua esecuzione dovrà essere effettuata per iscritto, a mezzo e-mail o pec, ai seguenti indirizzi:

Camera di Commercio di Lucca: pec camera.commercio.lucca@lu.camcom.legalmail.it; e-mail conciliazione@lu.camcom.it tel 0583 976 648 (dott.ssa Alessandra Bruni) tel 0583 976 692 (dott.ssa Anna Maria Pedone) Ordine degli Avvocati di Lucca: ord.lucca@cert.legalmail.it pec e-mail tel Per la Camera di Commercio di Lucca Il Presidente e legale rappresentante Dott. Giorgio Giovanni Bartoli Per l'Ordine degli Avvocati di Lucca Il Presidente e legale Rappresentante Avv. Leila Parenti